
Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare 

Disposizione dirigenziale

N. 1 DEL 20/07/2023

OGGETTO: Presa d’atto del contratto di subappalto stipulato in data 11 maggio 2022 tra l’impresa
Eurosaf  srl  – mandataria del  RTP titolare del contratto d’appalto del  20 marzo 2019  n.  86289 di
repertorio per l’affidamento dell’appalto inerente il Completamento della sistemazione e della riqualificazione
del belvedere di monte Echia e la realizzazione dell'impianto elevatore di collegamento tra Santa Lucia e Monte Echia,
nell'ambito dell'intervento  La città verticale inserito nel  Patto per Napoli  – e l’impresa  Infracoop società
cooperativa per l’esecuzione di parte delle lavorazioni dell’appalto contenute nell’ambito del 30% dello
stesso e riguardanti la  realizzazione di impianti tecnologici, per un importo di € 205.000,00 oltre
I.V.A., come per legge.
CUP: B69D17015830001 - CIG: 75140695E5

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005297



Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare 

La Responsabile dell’Area

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. n. 453 del 10 agosto 2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei

lavori di completamento dell’intervento denominato sistemazione e riqualificazione del belvedere di Monte Echia e
realizzazione dell’impianto elevatore di collegamento tra santa Lucia e Monte Echia, per l’importo comples-
sivo di € 2.522.715,74, nell’ambito dell’intervento La città verticale, inserito nel Patto per Napoli, fi-
nanziato a valere sulle risorse FSC 2014/2020;

 con determinazione dirigenziale I.G. n. 1888 del 4 dicembre 2018, a seguito di esperimento di
gara, è stata disposta l’aggiudicazione in favore della costituenda ATI Eurosaf srl (capogruppo) / Ge-
niale srl / Mosanghini ascensori srl dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di completamento della sistema-
zione e riqualificazione del belvedere di monte Echia e realizzazione dell'impianto elevatore di collegamento tra San-
ta Lucia e Monte Echia, per l’importo di € 1.449.310,60, oltre € 78.955,07 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso e oltre IVA 10%;

 i lavori de quo sono stati consegnati all’ATI Eurosaf srl e altri, in via d’urgenza sotto riserva di legge
in data 14 febbraio 2019;

 in data 20 marzo 2019 è stato sottoscritto con l’ATI aggiudicataria dell’appalto il contratto rep. n.
86289 relativo ai lavori in oggetto;

 in data 16 settembre 2020 è stata disposta la consegna definitiva dei lavori, che sono attualmente
in corso di svolgimento.

Considerato che in data 28 luglio 2022 la società Eurosaf srl, in qualità di mandataria del RTP aggiudicata-
rio dell’appalto in oggetto, ha presentato istanza di subappalto relativa alla realizzazione di impianti
tecnologici per l’importo di € 205.000,00 oltre IVA come per legge (all. 1), corredata dal contratto di
subappalto stipulato in data 11 maggio 2022 con l’impresa  Infracoop società cooperativa (all. 2), avente
sede legale in Napoli alla via Francesco Giordani 23 – P. IVA 08036271214 e da tutta la documenta-
zione occorrente alla verifica del possesso dei requisiti in capo alla suddetta impresa.

Rilevato che:
 il RTP Eurosaf srl e altri aveva indicato in sede di offerta l’intenzione di subappaltare le lavorazioni

oggetto del presente provvedimento;
 l’importo del  contratto  di  subappalto in parola  è contenuto nell’ambito del  30% dell’importo

contrattuale; 
 come si evince dal contratto di subappalto, per le prestazioni oggetto dello stesso sono stati appli-

cati gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione in favore dell’impresa affidataria, al netto
del ribasso offerto, ulteriormente ribassati nella misura non superiore al 20%.

Preso atto:
 del DURC con validità fino al 2 novembre 2023 per l’impresa Eurosaf srl ;
 del DURC con validità fino al 25 agosto 2023 per l’impresa Geniale srl;
 del DURC con validità fino al 4 novembre 2023 per l’impresa Mosanghini Ascensori srl;
 del DURC con validità fino al 30 agosto 2023 per l’impresa Infracoop società cooperativa.

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005297



Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare 

Atteso che a seguito delle verifiche effettuate in capo all’impresa Infracoop società cooperativa la stessa risulta
non incorrere in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché di essere
in regola con gli obblighi tributari nei confronti del Comune di Napoli.

Ritenuto che  si possa, pertanto, prendere atto del contratto di subappalto  stipulato in data 11 maggio
2022 con l’impresa Infracoop società cooperativa, avente sede legale in Napoli alla via Francesco Giordani
23 – P. IVA 08036271214, per la realizzazione di impianti tecnologici per l’importo di € 205.000,00 ol-
tre IVA come per legge.

Visti:
 il TUEL, D.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRU-
ZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

DISPONE

Per i motivi in narrativa indicati

Prendere atto del contratto di subappalto,  stipulato in data 11 maggio 2022  tra l’impresa  Eurosaf srl,
mandataria  del  RTP  titolare del  contratto  d’appalto del  20 marzo 2019  n.  86289 di  repertorio  per
l’affidamento dell’appalto inerente il  Completamento della sistemazione e della riqualificazione del belvedere  di
monte Echia e la realizzazione dell'impianto elevatore di collegamento tra Santa Lucia e Monte Echia,  nell'ambito
dell'intervento La città verticale inserito nel Patto per Napoli – e l’impresa Infracoop società cooperativa, avente
sede legale in Napoli alla via Francesco Giordani 23 – P. IVA 08036271214, per l’esecuzione di parte
delle lavorazioni dell’appalto contenute nell’ambito del 30% della stessa e riguardanti la realizzazione di
impianti tecnologici, per un importo di € 205.000,00 oltre IVA, come per legge.

La sottoscritta Responsabile dell’Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare attesta: 

− che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e
degli  artt.  13,  c.  1 lett.  b) e 17,  c.  2 lett.  a)  del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni,
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del
Regolamento di  contabilità  e  in applicazione dei  principi  contabili  di  cui  al  D.lgs.  n.  118/2011,
coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

− l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt.
6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile
2014;

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005297



Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare 

− che il presente non contiene dati personali e che gli allegati allo stesso contengono  dati personali
trattati  in conformità alle condizioni  di  liceità  di  cui  all’art.  6 del  Regolamento UE 2016/679 e
opportunamente nascosti e oscurati;

− che il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett.
b) del D.lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività,  sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

Gli allegati,  costituenti  parte  integrante  della  presente  disposizione,  composti  dai  seguenti  documenti,  per complessive
pagine 11, firmati digitalmente dalla dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato
con i nn.:
I1053_001_01: Istanza dell’Impresa Infracoop società cooperativa;
I1053_001_02: Contratto di subappalto dell’11 maggio 2022.

Sottoscritta digitalmente da
La Responsabile dell’Area 

arch. Ivonne De Notaris

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e (CAD). L’atto è
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005297


		2023-07-20T12:46:02+0000
	DE NOTARIS IVONNE




